
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33095 41Segunda-feira, 28 DE MARÇO DE 2016

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 056 DE 17 DE MARÇO DE 2016
Servidora: Iris Letiere Santos de Menezes;
Matrícula: 5568781/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural - Licenciado em Letras
Dias de Licença: 30 (trinta) dias;
Período de gozo: 15.03 a 13.04.2016
Triênio: 02.08.2011 a 01.08.2014.

PORTARIA Nº 054 DE 10 DE MARÇO DE 2016
Servidora: Maria Betânia Toscano Simões;
Matrícula: 239982/1;
Cargo: Professor Colaborador Nível Superior;
Dias de Licença: 120 (cento e vinte) dias;
Período de gozo: 03.04 a 31.07.2016;
Triênio: 60 dias referente ao triênio de 12.05.2009 a 11.05.2012 
e 60 dias referente ao triênio de 12.05.2012 a 11.05.2015.

Protocolo 943204

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE/NÚMERO: PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 15/2016

Objeto: A contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de transporte de cargas aéreas para o projeto 
Feira Pan- Amazônica do Livro 2016, especifi camente o evento 
denominado: IX Salão Regional do Livro do Baixo Amazonas.
Entrega do edital: 28/03/2016, das 9h às 14h.
Responsável pelo certame: Luciana Abreu Almeida
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 07/04/2016
Hora da abertura: 13:00 hrs.
Orçamento: Programa Atividade: 8429-0101000000-339033; 
PTRES: 158429; PI: 2120008429C; Ação: 233279; Funcional 
Programática: 13.392.1444-8429.
Ordenador de despesa: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo 943036

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

TRANSFERIR USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 055 DE 16 DE MARÇO DE 2016

Servidor: Antonio Eutálio Costa Correa;
Matrícula: 12530/1;
Cargo: Assistente Administrativo;
Período Anterior: 07.03.2016 a 05.04.2016;
Período Atual: 02.05.2016 a 31.05.2016;
Período aquisitivo: 17.02.2015 a 16.02.2016.

Protocolo 943212

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO TEMPORÁRIO
Pelo presente instrumento de DISTRATO, a SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA, pessoa jurídica de direito público, com sede 
na Av. Magalhães Barata, nº 830, Belém/PA, inscrita no C.N.P.J. sob 
o nº 05.252.176/0001-54, neste ato representado pelo Secretário 
de Estado de Cultura, PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, 
denominado contratante e, de outro lado, a sra. CAMILLA 
VASCONCELOS SABINO DE OLIVEIRA, brasileira, portadora 
da Carteira de Identidade nº 3461483, expedida pela Secretaria 
de Segurança Pública/PA, C.P.F. nº 953.355.362-68, matrícula nº 
5919095/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, resolvem 
DISTRATAR, a partir de 08.03.2016, as cláusulas e condições 
pactuadas nos termos do Contrato nº 003/2015, de 01.06.2015, 
o qual teve por objeto a contratação administrativa baseada na Lei 
Complementar nº 007, de 25 de setembro de 1991.
As partes assinam o presente termo, em duas vias de igual teor e 
para o mesmo fi m, na presença de duas testemunhas, para que 
sejam produzidos os efeitos legais pretendidos.

Belém, 08 de março de 2016.
____________________________________

PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Contratante

__________________________________
Contratado

Testemunhas:
1-
2-

Protocolo 942975

REMOÇÃO
PORTARIA Nº 057 DE 17 DE MARÇO DE 2016

Servidora: Angela Sanchez Leão do Livramento;
Matrícula: 716189/2;
Cargo: Técnico em Gestão Cultural.
Objetivo: REMOVER a servidora do Arquivo Público do Estado 
para o Departamento de Patrimônio Histórico Artístico e 
Promoção Cultural- DPHAC.
Período: a contar de 16.02.2016.

Protocolo 943217

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

  
PORTARIA N.º 090 DE 23 DE MARÇO DE 2016

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE nº 
32.798 de 01 de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO, o processo nº 2016/88300, de 07/03/2016
RESOLVE:
CONCEDER a Gratifi cação de Tempo Integral à servidora 
CAMILLE FERREIRA DA SILVA, matrícula 57194547/2, TECNICO 
EM GESTAO PÚBLICA, a contar de 28/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo 942964

.

.

ERRATA
.

ERRATA NÚMERO DE PROTOCOLO: 938904
Data: 16/03/2016
DOE: 33.089
Onde se lê:
Valor Global Estimado: R$ 9.139,88 (Instalação de 
Equipamentos)
Leia-se:
Valor Global Estimado: R$ 9.132,81 (Instalação de 
Equipamentos)

Protocolo 943141

ERRATA DO PROTOCOLO DOE: 939525
Publicado no D.O.E. nº 33089 em 16/03/2016.
Contrato: 002/2016
Processo administrativo: 2016/98184
Onde se lê: Decorrente de Emenda Parlamentar: 
15EMEN00219 - Deputado Estadual Martinho Carmona
Leia-se: Decorrente de Emenda Parlamentar: 
16EMEN00001 - Deputados Estaduais Júnior Hage e Márcio 
Miranda
Ordenador: DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA

Protocolo 943236

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2016
Nº PROCESSO: 35261/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada nos serviços de 
esgotamento da FCP.
Valor Estimado: R$ 13.571,67
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 925489
Data de Abertura: 08/04/2016
Hora: 09:30h - horário de Brasília
Responsável: Marcelo Fernandes Brazão
Dotação Orçamentária: 46202.13.122.1297 / Atividade: 8338 / 
Fonte: 0101 / Natureza: 339039.
Ordenador: Dina Maria Cesar de Oliveira

Protocolo 943032

..

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 037/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
Considerando a solicitação de permuta na concessão de G.T.I. 
ocorrente no processo nº 2016/75726;
RESOLVE:
CANCELAR a Gratifi cação de Tempo Integral do servidor 
desta Fundação ALEXANDRE JOSÉ DA SILVA FERREIRA - 
Matricula nº 57190115/4, Assistente Administrativo, a partir de 
31/03/2016, em virtude da concessão de G.T.I. constante na 
Portaria nº 033/2016, publicada no Doe de 22/03/2016. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de março de 2016.
PAULO JOSÉ CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 943079

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 038/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE à servidora LUCIANA GOMES 
MOURA, matrícula funcional nº 5906322/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo (Estatutário), lotada na Secretaria 
Geral do IECG, no período de 22/02/2016 a 22/03/2016, 
sob Laudo Médico nº 177618A/1, de acordo com o Art. 72, Inciso 
XIV c/c Art. 77, inciso I e Art. 81, todos da Lei 5.810 de 24/01/94 
(Regime Jurídico Único).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de março de 2016.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 943087

PORTARIA N° 036/2016
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas 
atribuições legais, conferidas pelo Art. 6º da Lei 5.939 de 15 de 
janeiro de 1996.
RESOLVE:
CONCEDER LICENÇA SAÚDE ao servidor desta Fundação, à 
disposição da UEPA, HERMAN ASCENÇÃO SILVA NUNES, 
matrícula funcional nº 5909467/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Operacional (Estatutário), no período de 04/02/2016 a 
04/03/2016, sob Laudo Médico nº 2068/2016, de acordo com 
o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I e Art. 81, todos da Lei 
5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único).
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 23 de março de 2016.
PAULO JOSE CAMPOS DE MELO
- Superintendente da FCG -

Protocolo 943088

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 005/2016
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
fornecimento de ticket alimentação em bilhete impresso.
DATA DA ASSINATURA: 23/03/2016
VIGÊNCIA: 23/03/2016 A 22/03/2017
PREGÃO PRESENCIAL SRP: 020/2015-004-GMB
VALOR: R$ 18.405,00
ORÇAMENTO:
ELEMENTOS DE DESPESA: 339039
AÇÃO/ATIVIDADE: 8421
FONTE DO RECURSO: 0101
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes
CONTRATADO: Amazon Card’s S/S LTDA, CNPJ 63.887.699/0001-
73, com sede na Rod. Arthur Bernardes, nº 605, Bairro Telegrafo, 
Belém/PA, CEP: 66.115-000.
AUTORIZAÇÃO PROC. Nº: 2016/48454
ORDENADOR: Paulo José Campos de Melo, superintendente.

Protocolo 942994


